Vom mai reveni asupra cestiunii.

I. Petranu.

Reuniunea învățătorilor dela școlile populare gr. or. române din protopopiatele: 1. Arad. 2. Chișineu. 3. Șiria, 4. Boroșineu, 5. Buteni, 6. Radna și a 7. Halmagiu.

Nr. 198/1897.

Protocolul

adunării generale extraordinare constitutive, ținută la 4/16 Septembrie 1897. în sala cea mare a seminarului diecesan.

1. Conform convocării publicate în foia diecesană „Biserica și Școla” s’au întrunit învățătorii în biserică parochială-catedrală din loc, la orele 10 a. m. Aici P. C. Sa părintele protosincol Augustin Hamsea a săvârșit îndatinata rugăciune de începere „Chema-rea Sft.

c., având până la alegere a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sânta biserică din Cartag, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: **TOMA PACALA**, m. p. protopop.

Conform ordinațiunii Ven. Consistoriului gr. or. orădan dato 1/13 Sept. 1897. Nr. 1150/1897. B) și pe baza concludului comit. și sinodului par. din **M.-Peterel**, se scrie concurs pentru îndeplinirea postului de capelan temporal pe lângă parochul deficient Teodor Botto din **M.-Peterel** — protopopiatul Orădiu-mari — cu termen de alegere pe **14/26 Octombrie 1897**.

Emolumintele împreunate cu parochia din **M.-Peterel** sunt: 1) Casa parochială cu supraedificatele și grădină prețuită în 80 fl.; 2) 28 jugere pământ arătoriu și fânaț precum și competența de pasc 340 fl.; 3) 8 cubule grâu